lū eius zc. vt habet **B**en. xlvi. **E**t ibi salua-
ti fuerunt a periculo famis per ioseph. Quar-
tum beneficium est signorum ostensio quod
notatur ibi: **M**isiqz moylen et aaron t c: **Q**uartū
Quintum est a seruitute liberatio ibi: **E**duxi
qz vos et patres vestros de egypto. **S**extum **Q**uintum
est maris rubri diuissio t egyptiorum submer-
tio ibi: **P**ersecutiqz sunt t c: f **Q**ui po-
sult tenebras inter vos et egyptios. i.
nubem tenebrosam ex parte egyptiorum: ita
q non poterant accedere ad filios israel: vt ha-
betur **E**rod. xlviij. g **C**luderūt oculi ve-
stri cuncta que in egypto fecerim: quia
iosue et caleph t multi de tribu leui q ibi erāt
exierunt de egypto: et ante exitum viderant
mirabilia que domin⁹ ibi fecerat pro filiis isra-
el. **S**eptimum beneficium est gubernatio po-
puli in deserto vbi quadraginta annis suspen-
tati sunt manna celitus dato: vt habet **E**rod.
xvi. **O**ctauum est duorum regum amoreo-
rum debellatio ibi: **E**t introduxi vos in ter-
ram zc. **M**onū est maledictionis baalam euā-
cuatio ibi: **S**urrexit aut balach. **D**ecimum est
iordanis delicatio ibi: **T**ransfisiqz iordanē.
Andecimū est ciuitatis hiericho debellatio
ibi: b **P**ugnauerūtqz cōtra vos viri
ciuitatis ei. licet enī non exiūssent ad bellā
dum contra filios israel: stabant tamen supra
muros parati ad resistendum eis nec miserūt
ad eos legationem pacis. i **A**morreus:
pherezeus zc. hic nominantur septem po-
puli habitātes in terra chanaā: quia hiericho
erat prima ciuitas oppugnanda a filiis israel
t ideo de omnibus gentibus in tota terra cha-
naā habitantibus venerūt aliqui bellatores
in hiericho ad resistendū filiis israel in princi-
pio. **D**uodecimū beneficium est de auxilio diui-
nitus eis dato cum dicit: k **A**hisiqz an-
te vos scabrones. licet scabrones prie lo-
quendo sint musce ex simo equi nascentes: ta-
men hic accipiunt pro muscis a deo supnatu-
raliter formatis que habebāt aculeos venena-
tos fm q dicunt hebrei. **V**icunt autem alii ex
positores q scabrones hic accipiunt metapho-
rice pro aculeis timoris t terroris dissoluenti
bus corda eorum: ita q non poterant resistere
filiis israel. **T**ertiliūdecimū beneficium est de
concessiōe terre fructifere t edificare. quod no-
tatur ibi: **D**edicqz vobis terram zc. **S**equit:
l **N**unc ergo timete dñm. **D**ic conse-
querent iosue captat populi consensum ad del-
seruitum dicens: **N**unc ergo timete dñz.
timore filiali. m **E**t seruite ei perfecto
corde. absqz diminutione. n **A**tzqz ve-
rissimo. sine simulatione. o **E**t auferte
deos alienos. **V**icunt aliqui q tunc non ha-
beant idola. **E**t ideo auferte hic accipitur p
non recipere. potest tamē dici vt videtur q ali-
qui eorum habebant idola que apportata fue-
rant de egypto fm q habet **A**mos. v. g. **H**ab-
quid hostias et sacrificium obtulisti mihi in
deserto quadraginta annis domus israel: et
portasti tabernaculum moloch et imaginem
idolorum vestrorum sidus dei vestri que feci-
stis vobis zc. et hanc auctoritatem allegat be-
atus Stephanus contra iudeos **A**ctuū. vij.
p **S**inautē malū vobis videſt vt do-
mino seruatis. ppter sumptus sacrificiorū
et aliorum que in cultu eius requiruntur.
q **O**ptio vobis datur zc. ista optio nō
est concessionis sed permissionis: quia de° per-
mittit hominem agere fm libertatem arbitrij:
si tamen ad malum flectitur iuste punitur. ce-
tera patent vlgz ibi: r **E**t eieci vniuer-
sas gentes amorreum habitatorē ter-
re quā nos intraui⁹. **I**d est aliquas
de vniuersis: quia pro maiori parte eiecit: ali-
qz tñ dimisit ap̄e causas supradictas. xiii. ca.
* **D**icitqz io

Glo.ordi. Josue

Eta Non poteritis tc. Aug. Non poteritis seruire dno qd fance est. An qr illius sanctitati pfecta seruitute: quodammodo temporari huncane fragilitati ipossible est: quo auditio non so lū isti eius eligere seruitute: sed etiam de auditorio et miseri cordia ei plumere debuerūt. de qd. Non intres in iudicium cū ser. tuo qr nō tu. in conspe. tuo oīs vi uens. hū autē de se potius plumperunt qd sine vlla offensione deo seruirēt: vt iā tunc inciperēt qd dictū est: Ignorantes dei iusticiā et suā volētes p̄stituere: iusticie dei nō sunt subiecti. Ita eis iaz lex subintrabat vt abūdaret delictū et postea supabūdaret ḡfa qd iesum p̄pm qd est finis legi. b Auferte deos alienos. Aug. Quid est qd ait: At nūc auferte deos alienos qd sunt in vobis et dirigite corda v̄ra ad deū israel. Non em̄ adhuc habebāt simulacra gentiū cū sūpius obedientiā eoꝝ pdicauerit. Aut vero si haberent post tantas legis commonitiones: illa eoꝝ prospera nō sequerent cū sic vindicatā sit in eos qd vñus de anathemate furat̄ est. De niꝝ iacob dixit hoc eis qd cū illo de mesopotamia exierant: vbi sic idola colebantur: vt et rachel paterna furaretur. Sed post illā admonitionē iacob dede runt qd habebant. vñ apparuit euz hoc dixisse: quia sciebat eos habere. Post hanc vero admonitionē iesu: nullus tale aliqd protulit. Non tñ putanduz est hoc illū inaniter p̄cepisse: nō em̄ ait: et nūc auferte deos alienos si qui sūt in vobis: sed oīnō tanqz sciens esse: qd sūt inquit in vobis. Sanctus ergo ap̄eta in cordibꝝ eoꝝ cogitationes cernebat de deo et alienas a deo et ipsas amonebat auferri. Qui em̄ talē cogitat deum qualis nō est: alienū deū et falsū in cogitatione portat. Quis est autē qd sic cogitet deū vt ip̄e est: Relinques ḡ fidelibus qd diu pegrinant a dno auferre a corde suo fantasmata qd se cogitationibus ingerunt: velut talis aut talis sit deꝝ qualis nō eū et dirigere cor ad illū fideliter: vt quādmodum et qd vobis expedire nouit: ipse se insinuet donec absūmat oē mendaciū: vñ dictum est: oīs hō mendar. et trāfacta nō soluz impia falsitate: sed ipso speculo et enigmate: facie ad faciem cognoscāt̄ eum. c Dercussit ergo tc. Aug. Et disposuit iesus testamentū ad populu in die illo et dedit illi legēz et iudiciū in silo: corā tabernaculo dñi dei isrl: et scripsit verba hec in libro legis dei: et accepit lapidē magnū: et statuit illū iesus sub therebinto ante dñm et dixit ad populu: En lapis iste erit vobis in testimonium: quia hic audiuit oīa que dicta sunt a dño qd locut̄ est ad vos hodie: et hic erit vobis in testimonium in nouissimis diebꝝ cū mentiri fueritis dño deo vestro. Hec verba qd altius perscrutant̄: nō tātū virū tam insipiente putant̄: vt verba dei que locutus est populo lapidem audisse crediderit: qui etiam si in hoīem effigiatus esset: aures haberet et nō audiret. Sed p̄ hunc lapidē illum significauit qd est lapis offensionis: nō credentibus iudeis et per tra scandali qd reprobauerūt edificates. et fa. est in ca. anguli. de quo dicit̄: Bibebāt autē de spūali p̄sequente eos petra. petra autē erat xp̄us. vñ petrinis cultris pp̄lm circūcidit ductor egredius qui cū illo etiā sepulti sunt vt pfundum mysteriū demon straret posteris pfuturū. Sic ergo et hunc lapidem visibiliter statutum debemus spiritualiter accipe in testimonium pfuturū infidelibus iudeis. i. mentientibꝝ. de quibꝝ dicit̄: Inimici dñi mentiti sunt ei. Neqz em̄ frustra cuꝝ moyses: vel potiꝝ deus qd eum disposuisset ad pp̄lm testamentū qd erat in arca testamen ti: et in libris legis tanta sacramētoꝝ et p̄ceptoꝝ multiplicitate p̄scriptis dictū est hic: Disposuit iesus testamentū in die illa. Repetitio em̄ testamenti nouū testamentū significat: sicut Deuteronomiū. i. scđa lex et secūde tabule. Multe em̄ modis significatiū est qd vno modo implendū fuit. Quod autē sub therebin to statutus est lapis hic: significat qd virga ad petram ut aqua p̄flueret

P̄s. 117. c
Loy. 10. b

La. XXIII Glo.ordi.

proflueret: et quia neqz hic sine ligno statutus est lapis. Ideo autē subter: qd nō fuisset ī cruce exaltatus nisi humilitate subiectis. Tel qd illo tge quo id faciebat iesus naue adhuc obūbrandum mysteriū fuit. Therebint̄ etiā medicinalē lachrymā exudat: qd arbor. a. Lxx. hic posita est: Alij v̄o querū posuerunt. Virū est qd

Nico. De lyra

a Dixitqz iosue ad pp̄lm: Non poteritis seruire dno: deꝝ em̄ sanct⁹ et fort̄ emulator est: nec ignoscet sceleribꝝ vestris atqz pctis. Si dimiserit dñm et seruierit dijs alie nis couertet se et affliget vos atqz subuertet: postqz vobis p̄stiterit bona. Dixitqz popul⁹ ad iosue: Nequaqz ita vt loqrl erit: s̄ dño fuiem⁹. Et iosue ad popul⁹: Te c̄ stes inqz vos estis: qd ipsi elegeri tis vob dñm vt seruatis ei. Responderūtqz: Testes. Nunc ergo c̄ ait: auferte deos alienos de me dio vestrū: et inclinate corda v̄ra ad dñm deuz isrl. Dixitqz pp̄lus ad iosue: Bñ deo nostro seruimus: et obedientes erim⁹ p̄ceptis eius. Dercussit ḡ iosue in die illo f̄ fedus: et p̄posuit populo p̄cepta s̄ atqz iudicia in siche. Scripsit p̄ quoqz oīa verba hec in volumine legis dñi: et tulit lapidē pergran k̄ dē: posuitqz eū subter quercū qd erat in sanctuario dñi: et dixit ad oīm populum: En lapis iste erit in vobis ī testimonium: qd audieritis nō oīa verba dñi que locutus est vobis ne forte postea negare veli

ibi altare dñi: sed adhuc istud nō videſ sufficere qd ad hoc datum fuit illud p̄ceptū ne indei essent similes idolatriſ qui pro p̄pe phana idoloꝝ habebāt lucos ad luxuriā exercēdā et qd ad hoc nō videtur differre ibi plantare arbores de nouo vel plantatas pri⁹ dimittere: et ideo dixit Ra. Sa. qd vera līa est: Subter limen. Dictionē em̄ hebraica que est ibi est equo: et in vna significatione significat idem qd limen: et s̄m ipsum lapis iste fuit positus p̄pē ingressum sanctuarū et nō eleuabat vñqz ad limē superius. Posset tamen dici s̄m translationē nostraz qd hic nō accipitur sanctuarū dei p̄ tabernaculo moysi: qd positum erat in silo: sicut dictum est supra. xxvii. Iosue autē fecit ista que scribuntur hic in siche: vt p̄t̄ in textu vbi dicit̄: Et p̄posuit populo p̄cepta atqz iudicia in siche: qui locus bene multo distat a silo: et ideo sanctuarū hic potest accipi p̄ synagoga ī qua conueniebant habitatores illius loci causa orationis et audiendi verbū dei: quia in singulis ciuitatibꝝ et villis iudei habebāt talia loca: licet haberent vñ templū tñ vel tabernaculū anteqz templū esset factū: vbi siebat sacrificia: sicut patet in euāgeliis vbi leguntur fuisse plures synagogē. vt pote in naçareth et capharnaū: et alijs locis: stāte vñco templo in hierlm: tñ ante tē pli edificationē tib⁹bus qbus arca nō habuit stabile mansiōe licet fuit alibi offerre sacrificia votiva: nō tñ debita: vt dictum fuit Deutero. xii. m En lapis iste erit vobis in testi. fēderis renouati cū dño: et sicut lapis iste est durabilis: ita et fedus istud debet eē p̄petuū. n Qd audieritis oīa. ipse lapis: p̄pter qd dicit̄ hebreo h̄r: Qd audierit oīa. l. ipse lapis: p̄pter qd dicit̄ hebrei aliqz qd (ad līam) lapis audiuit: vtute tñ diuina: sed v̄o videſ ipossible: qd qd lapis manēs lapis habeat sensum auditus vel cognitionem

Dirum est quod saltē in his nouissimis vībis quibꝫ p̄plū allocutus est nō eos obiurgavit: q̄ his ḡētibꝫ peperunt q̄s dñs omnino p̄dēdas esse p̄cepit. Sic enī scriptū est: Et factū est postq̄ inualuerūt filii isrl' fecerūt chananeos obediētes: exterminio aut eos nō exterminauerūt. Mā p̄mo id eos nō potuisse sc̄ptura testata est. Sed nāc postq̄ p̄ualuerūt ita vt facerēt eos obediētes q̄ nō etiam exterminauerūt p̄tra p̄ceptū dñi: factum est qđ nō ē cuiq̄ factū: cū iesus exercitiū ducerat. An forte qz p̄us dixit eos sc̄ptura nō potuisse an. s. q̄ p̄ualerēt: etiā cū p̄ualuissent timuisse credēdi sunt: ne forte paratos obedire si nō parcerēt: acris ex desperatione pugnare p̄tra se cōpellerēt et eos supare nō possent: hūc & eis humānū timorē dñs voluit imputari: et sic apparet in eo qđā subdefectio fidei: q̄ si in eis fortis fuisset ea se q̄rent q̄ iusu bellātē secuta sunt: qz dñ in eis nō fuit tanta fides etiā cum p̄ualuissent pugnare vsq; ad internitionē inimicoz ausi nō sūt: nō de malicia vel supbia vel p̄ceptu dñici p̄cepti: sed dñ infirmitate animi. An ap̄ls: Alexāder erarius multa mala mihi ostēdit: reddet illi dñs s̄m ōpa eius: de illis aut q̄ nō malicia sed timore eū deseruerāt: ait: in p̄ma mea defensione nemo mihi affuit: sed oēs me dereliquerūt qđ nō illis imputet.

Dicit mortē. Isid. Historia libri iudicū nō parua mysterior̄ indicat sacramēta. Post iosue enī succedūt iudices sic post xp̄m ap̄lī: et eccliarū rectores ad regēdōs fideles: q̄s ip̄e ad spem p̄missionis eterne p̄ducit. Per oīa autē in hoc volumine iudaci p̄pli delicta: et seruitus clamor̄ eoz et miseratio dei cōtinēt. Multis enī annis pro p̄ctis suis servierūt et p̄uersi liberati sūt: qz p̄ctā no

Nico. de lyra

Et cognitionem aliquā vīdeſ implicare contradictionem. Item q̄ habeat actum secundū q̄ est audire et nō habeat actum primū qui est principium huīus actū sc̄di: videſ impossibile: qz eiusdē est actus pri‐mus et secūdus: et accipit̄ actus secūdus pro operatione siue consistat in pati siue in agere: qz de hoc sunt varie opinōes: sed audire sentire et intelligere: siue sint actiones eius q̄ sentit vel intelligit: siue sint passiones eius ab obiecto: tñ necessario in sentiente vel intelligente requirunt̄ potētie sensitivae et intellective q̄ in lapide esse nō possunt. Ideo aliter p̄t dici q̄ hic accipit̄ lapis pro hoīibus existentib⁹ circa lapidē illum: sicut dī Deus. r̄xxij. a. Audiat terra verba oris met. i. hoīes habitātes in terra: sicut ibi expositū fuit. et s̄m istum sensum p̄cedit translatio nostra. s̄m enī q̄ dicit Hiero. in libro de optimo genere inter̄tandi. Optima inter̄tatio non semp̄ sit trāſferēdo verbum ex verbo: sed aliquid melius est trāſferre sensum ex sensu: et sic est in p̄posito. a. Et post hec. Hic vltimo agit̄ de morte et sepultura iosne. et patet littera. Et occasione huius p̄sequēter agit̄ de sepultura ioseph: cum dī: b. Q̄ssa q̄z ioseph q̄ tulerāt filii israel de egypto. hoc enī imposuerat eis ioseph: vt habet Gen. xlvi. c. Sepelierūt in sychem. hūc enim locum dederat iacob ipsi ioseph: vt habet Gen. xlviij.

d. Quem emerat iacob a filiis emor patris syche centū nouellis ouibus. In hebreo habetur: Centum obo lis: et eodem modo habetur Gen. xxvij. vbi fit mentio de ista emptione. Consequēter fit mentio de morte eleazar sacerdotis: cum dicitur: Eleazar quoq; et de sepultura eius: cum dicitur: e. Et sepelierunt eum in gabaad phinees filii eius: successerat enim phinees in hereditate patris sui: et ideo ille locus iam dicebatur ip̄ius phinees. In aliquibus autē libris interponitur: et dicendo sic: Et sepelierunt eum in gabaad phinees et filii eius: et tunc mutatur sentētia. sed li et nō est in hebreo: nec in libris correctis.

Postilla venera. mḡri Nico. de lyra sup libz Josue finit.

TPostilla vene. mḡri Nico. de lyra sup libz Josue incipit. Escitauit dñs iudices q̄ liberarēt eos de va La. instantium manibus Judi. ii. ca. Sicut in libro Josue (a quo incipiunt libri historiales) agit̄ de terre p̄missionis ingressuvel potius de deo filios israel in terram p̄missionis introducente. ita i alijs libris historialibꝫ agitur de populi israel dictam terrā inhabitantis gubernatione vel p̄gressu: vel potius de deo dictum p̄plū gubernante: qz sicut in tota sacra scriptura de⁹ absolute ē subiectūsita et in partialibꝫ libris de⁹ est subiectū sub rōnibus p̄tractis: sicut dictū fuit ibidē. Trib⁹ modis de⁹ potius pulū rex̄t

t. Gen. 50. 0
Exo. 13. 0
13. q. 2. he/
bron. 6. ite/
ioseph mori/
ens. 7. he/
cōtra

tis: et mētiri dño deo vestro. Bi mulitq; p̄plū singulos i possēsiōne suā. Et post hēc mortuus ē a iosue filius nun seruus dñi / cētū et decē ānoꝫ: sepelierūtq; eū in finibus possessionis suę i thānath fare q̄ sita est in mōte ephraim a septētrionali parte mōtis gaas. Veriuuitq; isrl' dño cūctis diebus iosue et senior̄ q̄ longo vixerunt tpe post iosue: et q̄ nouerant oīa oīa dñi q̄ fecerat in isrl'. Os. b. fa q̄z ioseph q̄ tulerant filii isrl' de egypto/ sepelierūt in sicheim i c̄ parte agri quē emerat iacob a filiis emor patris sichen centū nouellis ouibus: et fuit in possessionē filior̄ ioseph. Eleazar quoq; filius aaron mortuus est: et sepe elierūt eū i gabaad phinees filii ei⁹/ q̄ data est ei in mōte ephrai.

Finit liber Josue.

Liber sothum quem nos Judicū appellamus Incipit:

Ita. I. Ost mortē iosue et consuluerūt filii israel dñm / dicētes: Quis ascendet an nos contra chananēum: et erit dux belli:

decursum. Considerandum etiam q̄ licet deus posset oīa īme diate regere p̄ seīpm: tamē ad seruandū vñinerstatis pulchritudinē et ordinem: regit inferiora p̄ media: et sic p̄plū israel gubernauit per iudices tanq; p̄ ministros idoneos et decentes: q̄ ppter excellentiā virtutis q̄tum ad plures erant q̄si mediatores ipsius deū ad populū: et ppter affluentia pietatis q̄ populo in afflictione posito cōpatiebāt erāt q̄si mediatores p̄plū ad deū impetrādo ei⁹ auxiliū: et ppter ista dī. i. ii. c. Circa dñs iudices suscitaret: in dieb⁹ eoz electebāt misericordia et audiebat afflictionē gemitus: et liberabat eos de cede vastantiū. De his dō tribus videlicet de diuinis condescensionibus et liberationibus populi ab afflictionibus et iudicium sustētationibus est totus decursus huius libri: vt patet ex sequentibus. Primo igit̄ p̄ modū p̄logi p̄mittit̄ materie huius libri brevis p̄libatio. et sc̄do subdit̄ histozie narratio. ca. iii. Circa primū sciendū q̄ occasio suscitādi iudices fuit eo q̄ p̄pls recedens a dñō affligebatur: et penitēs liberabat̄. et ideo primo in breui tangit̄ populi trāgressio. sc̄do trāgressionis rep̄hēsio: in p̄nci. ii. ca. tertio materia huius libri p̄libatio. ibi. Dūmisit ergo iosue et. Circa primū sciendū q̄ opposita iuxta se posita magis elucescūt: id p̄mo ponit̄ profectus p̄plū laudabilis. sc̄do defectus ei⁹ culpabilis: ibi. Danasses quoq;. Adhuc circa primū p̄mo ponit̄ p̄fect⁹ iude. sc̄do alioꝫ: ibi. Filii autē cinei. Adhuc circa primū p̄mo ponit̄ p̄fectus tribus iude in generali. sc̄do ip̄ius caleph in speci ali: ibi. Bergensoz iudas. Circa primū dī: f. Post mortē iosue et. qz expti fuerunt male accidisse eis qñ iosue incōfuso dñō misit bellatores cōtra regē hāi: vt habetur Josue. vii.